in epistolam ad Hebreos X

fumer non totaliter cōsumēdo sed imperpetuū. cruciādo
Cōsequēter cū dicit. Irritam quis faciens etc. probat
 qd dixerat de terrore iudicij: et primo per locū a minori.
 Secundo per auctoritatem ibi. Scimus autem illū etc.
 Primo accipit ex lege. Tanto enim aliq̄s est reus malo
 r̄is pene quanto rem magis sacrām cōtemnit. Cum ergo
 vetus testamētū nō sit ita sanctum sicut nouum et trans-
 greisor illi⁹ grauitime puniebatur. Ergo transgresso noui
 longe grauius debz puniri. Circa istud argumentū duo
 facit. Primo enī ponit istud qd sebat in veteri. Secun-
 do illud qd sciendū ē in nouo ibi. Quāto magis etc. Quā-
 tum ad vetus ponit culpā et penam. Culpam cum dicit.
 Irritam quis faciens legē etc. Irritū ē: qd non soti-
 tur debitu finem. Lex aut nō solū vetus sed etiā quelibz
 datur vt inducat hoīes ad virtutem et foctat abstinentes
 a vitijs. Et id qui transgreditur leges et vacat vitijs q̄tū
 est in se legem irritā facit. Mar. 15. Irritum fecistis man-
 datum dei ppter traditōes vr̄as. Gen. 17. Vascul⁹ cu-
 lus pp̄cijs caro circūcūsa nō fuerit peribit de populo suo
 qd pactum meū irritū fecit. Et penam ostēdit cū dicit. Si
 ne vlla misericordiā etc. Et ista pena ē valde grauis qz infli-
 git mortē. Unde dicit. Morit. Exod. 22. Valesicos nō
 patieris viuere. Itē qz irremissibilis. Unde dicit. Sine
 vlla misericordiā. Deutero. 19. Voties nec miserere ei⁹
 Sed nunqd lex dei excludit misericordiā. Constat qz nō
 Dece. 6. Misericordiā volui et nō sacrificium. Respon-
 deo dicendū ē qz differt misericordiā clementia et venia.
 quia misericordiā ē quādo homo ex quadaz passione, cor-
 dis et animi mouet ad remittendū penam: et hoc aliquan-
 do est contra iusticiā et istam prohibet. Venia autem est
 quādo propter aliquā veritatē publicā remittit aliquid
 de pena debita. Clementia ē quādo nō solū de pena ali-
 qd remittit sed etiā de culpa remissius iudicat. Ista duo
 nō prohibent sed misericordiā pmo modo dca qz ē cōtra
 iusticiam et inducit dissolutōes. Morit ergo et hoc duob⁹
 vel tribus testib⁹ supple conuict⁹. Deutero. 17. In ore
 duoz vel triū testiu stat omne verbum. Et aut quare lex
 numerz testiu determinat fm Augu. ē vt per hoc designet
 imobilitas veritatē q̄ ē i sancta trinitate. Nec refert si no-
 minentur due persone vel tresqz semp i duob⁹ intelligit
 tertia scz spūs sanct⁹ q̄ est nexu amboz. Ista rō mystica
 ē sed h̄alis est vt quia i iudicio vnus affirmat alter negat
 nō plus credendū ē vni q̄ alteri. Vltimū autē ē cre-
 dendū. Dis aut multitudo cōplet numero ternario. Et
 ideo sufficit qz sunt duo cum accusante sed tern⁹ supaddi-
 tur ex abundantia. Deinde cum dicit. Quāto magis etc.
 ponit id qd spectat ad nouum testamētū. Et pmo poit
 penam. Secdo culpam ibi. Qui filius dei etc. Quāntū ad
 penā dicit. Quāto magis putas deteriora mereri sup-
 plicia. Et enī i nouo testamēto per xpm pdicatu ē. Nō
 peccās in ipso grauius puniet. Mar. 11. Veritatem dico
 vobis qz tyro et sydoni remissius erit q̄ vobis i die iudicij.
 Sed nunqd plus puniet peccatoz xpianus q̄ infidel.
 Quia si sic melius est qz omnes eēt infideles. Rūdeo
 dicendū est qz aliud ē de illis q̄ fident cōtemnunt: qz isti
 pprie sunt cōtemptores. Aliud de illis qui ex ignozan-
 tia fidem nō annūciatā nō tenent: et talibus peccatū in-
 fidelitatis nō imputat. Sed qui fidem annūciatā contē-
 nit grauius puniet: qz peccatū infidelitatis maximū est
 Si ergo cōparamus iudeū et xpianū qui non contēnit
 et vterqz sit adulter tunc graui⁹ puniet xpianus q̄ iude⁹
 qz nō solum pro adulterio sed etiā qz magis ingratus est.
 Sed nunquid vniversaliter verum ē qz semp idem pec-
 catum in specie grauius puniet in maiori. Respondeo di-
 cendum est qz dupliciter peccatur. Vno modo ex sur-
 reptione. Et sic quāto aliquis dat se operibus diuinis: si

ex surreptione peccat minus punitur. secundi Parali.
 30. Dominus bonus propitiabitur conuictis qui in toto
 corde requirunt deum patrum suozum. ps. Cum cecide-
 derit non collidetur. Sed si ex contemptu magis peccat
 qz cum sit in statu altiori magis contemnit. Et de talibus
 loquitur hic q̄ sunt magis ingrati. Quāntū vero ad cul-
 pam dicit. Qui filium dei etc. Sciendum vero ē qz apos-
 tolus grauitatē culpe eozum qui peccant in nouo testa-
 mento ostēdit ex beneficijs nobis a deo i illo collatis. De
 us autē nobis dedit quicquid maximū et preciosum ha-
 bebat scz filium suum vniuentum. 2. Pet. pmo. Per
 quez maxima nobis et preciosa promissa donauit etc. De-
 dit etiam de spiritu sancto. Joelis. 2. Fūdam de spi-
 ritu meo super omnem carnem. Ro. 5. Caritas dei dis-
 fusa ē in cordibus nr̄is per spm̄ sanctum qui dat⁹ ē no-
 bis. Ingratitudo autem super tantis beneficijs aggras-
 uat peccatum. Circa ingratitude vero super varione
 filij duo consideranda sunt ac ponderanda scz mysterijs
 incarnationis in qua datus ē nobis. Esa. 9. Et sacramē-
 tum passionis in qua p nobis se obrulit. supra. 6. San-
 gulis xpi qui per spm̄ sanctum semetipsum obrulit imac-
 culatum deo etc. Et ideo quāntū ad primum dicit. Qui
 filium dei scz pro nobis incarnatum conculcauerit. i. vtil
 pederit scz nō credēdo qz fides filij dei sit sufficiēs ad sal-
 lutem sicut illi q̄ legalia seruabant. Gal. 3. Ante quoz
 oculos xps p̄scrip⁹ ē. Itē non obediendo eius mādas-
 tis nec viuendo fm doctrinam ei⁹. p̄mi Reg. 10. Quā-
 tum autem contemnit me erunt ignobiles. Quāntū ad se-
 cundū dicit. Et sanguine testamēti id ē xpi sanguinem
 confirmatiuum noui testamēti. Mar. 26. Sic ē sanguis
 meus noui testamēti etc. Pollutum dixerit id ē reputa-
 uerit pollutum: vt scz nō possit mūdare sicut pollutus in
 se nō mūdatur. Eccl. 34. Ab imundo qd mūdabit⁹. Qua-
 si dicat. Nihil scz fm qz mūdatio tantū fiebat per sangui-
 nem animalium. Item pollutum cum dicit. Qui in vir-
 tute eius in baptismo ablutus peccat redeundo ad vomit-
 um. Apocal. pmo. Dilexit nos et lauit nos a peccat⁹ no-
 stris in sanguine suo. Et ideo dicit. In quo sanctificatus
 ē id ē per quem sanctificatus ē. p̄me Cor. 6. Abluti estis
 sanctificati estis i nomine dñi nostri iesu xpi. Item qz pec-
 cat post alia sacramenta. Malach. primo. In omni loco
 offertur oblatio munda nomini meo quia magnū ē nomē
 meum in gentibus. Item aggrauat peccatū ex contem-
 ptu spūs sancti. Et ideo dicit. Et spūs gratie iniuriam fe-
 cerit id ē contumeliam. Quam facit qui nō credit qz gra-
 tia spūs sancti data per xpm. Jo. 14. Rogabo patrem et
 alium paraclitum dabit vobis sufficiat ad salutē sine les-
 galib⁹ vt scz remissionē peccatoz ascribat obseruatiōis
 legis. Vel cōculcat xpm qui libere absqz timore peccat
 sanguine xpi polluit qui eo indigne cōmunicat spm̄. gra-
 tis dato. Ephē. 2. Donū est dei et non ex operibus: in-
 iuriam facit qui xpm p peccatum a se abicit. Sap. pmo
 Corripit id ē expelletur a superueniente iniquitate. Ephē.
 4. Nolite contristare spiritum sanctus dei. p̄me The-
 5. Spiritum nolite extinguere. Deinde cū dicit. Sci-
 mus enim qui dixit etc. probat quod dixit per auctori-
 tas. Et circa hoc facit duo. Primo enim probat ponens
 do auctoritates. Secundo concludit ex eis ibi. Horren-
 dum ē etc. Dicit ergo. Scimus illum qui dixit. Deute-
 rono. 32. fm aliam litteram. Mibi vindictam supple ser-
 uate. Littera nostra habet. Dea ē vltio. Et nunqd red-
 des: immo et ego retribuam. Sed contra: Si soli deo ser-
 uatur vindicta quare iudices vindicant. Respondeo ad
 hoc responderet apostolus. Roma. 13. qz iudex est mini-
 ster dei. Unde non iudicat propria auctoritate sed dei.
Secunda auctoritas ē ibidem. Iudicabit dñs popus

Explanatio sancti Thome

lum suū. Si suū ergo multo magis inimicos. p̄me. **Per.**
4. Si iustus vix saluabitur impius & peccator ubi pare-
bit? **Del** populum suū id est qui fidem suam nō contem-
nunt: quia infideles damnabunt & non iudicabunt iusti-
cio discussionis. In iudicio enim vt dicit **Hrego.** quartu-
or erunt ordines. Quidam qui nō iudicabunt sed salua-
buntur scz apostoli & apostolici viri. Quidam qui iudi-
cabunt & saluabunt vt mediocriter boni. Quidam qui iu-
dicabunt & damnabunt vt mali fideles. Quidam q̄ non
iudicabuntur & damnabunt vt omnes infideles. **De**
inde cum dicit. **Horrendum ē** & c. ponit conclusionem ex
quo est vindicta reseruanda ē deo qui iudicabit populu-
suū: horrendū est incidere in manus dei viuenti. Quā-
to est iudex iustior & fortior: tantomagis timendum est
ips. **Deus** iudex iustus & fortis. Ergo horrendum est in-
cidere in manus eius. **Dauid.** 13. **Vel** est mihi absq̄ ope
incidere in manus vestras. **Eccl.** 2. Si penitentiam non
egerimus incidemus in manus domini & non in manus
hominū. Sed cōtra scd̄i **Regi.** ultimo. **Dauid** tanq̄ me-
lius p̄celegit incidere in manus dei. **Respondeo** dicen-
dum ē q̄ homo peccat offendēdo hominē & offendendo
deum. **Velius** autē ē incidere in manus hominis offen-
dendo ip̄m q̄ in manus dei ip̄m offendendo. **Del** dicen-
dum ē q̄ melius ē peccantē & contemnentem incidere in
manus hoīs: peccantem vero sed penitentē in man⁹ dei
Et sic elegit **dauid.** **Del** dicendum ē q̄ vsq̄ ad iudiciū
non est horrendum in man⁹ dei incidere qui iudicat mis-
ericorditer q̄ diu est pater misericordiarum: sed post iu-
diciū horrendum ē incidere in manus dei quādo sicut
deus vltionum iusticias iudicabit. **Modo** est sicut circū-
datus infirmitate quam aliquando expertus est ex com-
passione misericorditer iudicat.

Lectio quarta.

Rememoramini autē pristinos dies i
quibus illuminati magnū certamē
sustinuistis passionū: & i altero qui-
dem obprobrijs & tribulationib⁹: & i altero qui-
dam facti: i altero autē socij taliter conuersantij
effecti. **Hā** & vincitis cōpassi estis: & rapinaz
bonoz vroz cū gaudio suscepistis cognoscē-
tes vos h̄e meliorē & manentē substantiaz
Holite itaq̄ amittere cōfidentia vram: que
magnā habet remunerationē. **Patiētia** est
vobis necessaria ē: vt voluntate dei facien-
tes reportetis p̄missionē. **Adhuc** est modū
cum aliquantulūq̄ qui ventur⁹ ē veniet et
nō tardabit: iust⁹ autē me⁹ ex fide viuit: q̄ si
subtraxerit se. nō placebit aie mee. **Hos** au-
tē nō sumus subtractiōis filij i p̄ditionem
sed fidei in acquisitionē anime.

Supra apostolus monuit ad inherendū christo p̄ fidem
spem & charitatem qd̄ induxit per rōnes terrētes: hic po-
nit rationes demulcentes sicut bonus medicus postq̄ se-
cuit ponit vinctiones lenientes. **Inter** omnia enim com-
mendatio de bene gestis ē vnum qd̄ maxime puocat ad
bonum inceptum cōtinuandum. **Virtus** est laudata cre-
scit in inensum: & inensum glorie calcas habet. **Et** circa
hoc facit duo. **Primo** est cōmemorat eis bona que fecer-

rant. **Secūdo** hortat ad implendū qd̄ restat ibi. **Holite**
itaq̄ omittere & c. **Circa** primū tria facit. **Primo** est in
generali cōmemorat tribulationes quas pro fide passi sūt
Secundo describit tribulationū modos ibi. **Et** in altero
ter. **Tertio** exponit eas īsp̄ali ibi. **Hā** & vincitis & c.
Quia ergo ex bene gestis hō exercitat ad meli⁹ aliquan-
do sicut ex malis e contrario desperat de seip̄o: recitat
bona eoz dicens: **Rememoramini.** **Iere.** 2. **Accordat⁹** sunt
tui. i. bonoz que egisti. **Dies** pristinos. i. primordia cō-
uersionis v̄re: in quib⁹ illuminati per fidē que illuminat
aiam. **Act.** 15. **Fide** purificans corda eoz. **Esa.** 60. **Sur-**
ge illuminare hierlm. **Hoc** autē ē p̄ fidē xp̄i. **Ephe.** 3. **Ha-**
bitare xp̄m p̄ fidē i cordib⁹ v̄ris. **Luc.** 1. **Illuminare** his
qui in tenebris & in ymbra mortis sedent. **Primum** est
lumē aie ē fides. **Sustinuistis** magnū certamē passio-
nis. i. magnas passiones contra vos certantes vobis il-
latas ab his q̄ xp̄m p̄sequēbant in vobis. **Act.** 9. **Saule**
saule quid me persequeris. i. me in mēbris meis: quia vt
dicit **Aug⁹** in sermone sup verbo isto. **Vmbra** i terra
positis caput de celo clamat. **Sap.** 10. **Certamē** forte de-
dit illi vt vinceret. 2. **Ly.** 4. **Certamē** bonū certamen
fidei. **Sicut** est d̄ **Act.** 8. **Facta** ē persecutio magna in
ecclesia post mortē stephani p̄me. **Act.** 2. **Vos** est imi-
tatores facti estis ecclesiaz dei que sunt i iudeis qm̄ eadez
passi estis & vos a contribulib⁹ v̄ris sicut & ipsi i iudeis.
ter. **Si** ergo a p̄ncipio incepistis sustinere vitupabile est
modo deficere. **Consequēter** cū dicit. **Et** i altero qd̄ez
& c. ostendit que fuerit ille tribulatioēs. **Dupliciter** enī pati-
tur aliquis scz i se tribulationē sustinendo & i alio alie-
ne tribulationi compatēdo. **Utroz** autē modo illi passi
sunt. **Quantū** ad p̄mū dicit. **In** altero scz quātū ad vos
facti estis spectaculū qd̄ grauissimū ē sapienti. **Q̄** est
vnus fact⁹: irridet non ē graue: etiā si multa tribulatio i-
feratur: sapienti vero graue ē: sed si tribulet & irrideatur
a tribulante: hoc grauissimū ē. **In** hoc ergo ostendit magnū
rudinē afflictiois ip̄oz qz facti erant spectaculum. i. qz
nullus eis compatēbat imo magi congaudebant i affli-
ctioib⁹ ip̄orum scz i obprobrijs. **ps.** **Obprobria** exp̄os-
brantū tibi ceciderunt sup me. **Et** tribulatioib⁹. **ps.**
Multe tribulatioēs iustoz. 1. **Coz.** 4. **Spectaculū** factū
sum⁹ mundo. **scd̄** irrisio: & angelis ad cōgratulationēz
& hoīb⁹ scz rōne v̄rentib⁹ ad imitationē. **Quantū** ad
secūdū dicit q̄ i altero effecti sūt socij taliter conuersantij
id ē eoz q̄ talia partebant: & hoc p̄ cōpassionē & p̄ submi-
nistationē. **Ro.** 12. **Necessitatib⁹** sczoz cōmunicantes.
Deinde cū dicit. **Hā** & vincitis & c. exponit qd̄ dixerat
& p̄mo quantū ad secūdū scz quō sunt cōpassi. **Inter** iude-
os est multi erāt vinciti sicut de paulo **Sc.** **Act.** 8. q̄ des-
uastabat ecclesiam tradens i custodiaz viros & mulieres.
Istis cōpassi sūt ministratio necessaria. **Mat.** 25. **In** carce-
re eram & venistis ad me. **Quantū** ad p̄mū dicit. **Et** rapie-
nam bonoz vroz scz p̄ hac causa facta qz scz vincitis
ministrabant. **Cū** gaudio suscepistis. **Fac.** 1. **Omne** gaudi-
um existimate frēs & c. **Act.** 5. **Hāc** apli gaudentes & c.
Sz quare euz gaudio. **Hūmūd** amandē sūt tribulatioēs:
Certe nō: qz dicit **Aug⁹**. **Querari** vobes eas nō amari.
Rūdeo dicēdū ē q̄ nō amant p̄pter se s̄z p̄pter aliud. et
sic isti amabant eas. **Q̄** subdit. **Cognoscentes** vos h̄e
meliorē & manentē substanz scz alias diuitias p̄ncipaliores
q̄ augent ex subtractiōe istaz q̄bus dicunt meliores. **Et**
porales est vane sūt qz sunt in his q̄ sūt infra hoīem. **Sp̄i-**
rituales autē i ip̄o deo scz in fruitione dei. **Esa.** 33. **Di-**
uitie salutis sapientia & scientia timor domini ip̄e the-
saurus eius. **Item** sunt manentes quia iste deficiunt in
se: et auferri possunt: ille vero non. **Matth.** 6. **Holite**
thesaurizare vobis thesauros i terra vbi erugo et tinea

in epistolam ad Hebræos x

demolitur: vbi fures effodiunt et furantur. **De**us de cum dicit. Nolite itaq; **re**. ostendit quid eis restat faciendum scz confidentiam acceptam ex bonis operibus conferuare. **Et** circa hoc facit tria. **Primo** enim ponit monitionem. **Secundo** docet modum monitione seruandi ibi. **Patientia** enim vobis **re**. **Tertio** probat per auctoritatem **ibi**. **Adhuc** enim modicum **re**. **Dicit** ergo. **Ex** quo tot bona in **pmordijs** conuersationis vestre operati estis ex quibus multam confidentiam debetis habere apud deum nolite itaq; amittere confidentiam vestram qd pfecto seq; retur si a bonis desisteretis que magna habet remuneracione. **Dat. 4.** **Gaudete** in illa die et exultate qm merces vestra copiosa e in celis. **Heb. 15.** **Ego** prorektor tu sum et merces tua magna nimis. **Modus** seruandi e patientia. **Unde** dicit. **Patientia** enim vobis necessaria est. **Sicut** autē manifestum e moderatiua ire ita patientia post modum in tristitia vsq; non excedat modum ronis. **Cotin** git autem aliquid tristitia ex malis illatio: aliquando vero ex bonis dilatio. **Proverb. 13.** **Spes** que differt affligit animam. **Quantum** aut ad primum pprie dicitur patientia: s; quantum ad secundum dicit longanimitas. sed hic accipitur patientia pro vtroq;: quantum ad sufferentiam malorum: et quantum ad longanimitatem bonorum dilatorum. **Dicit** ergo q; quantum ad vtroq; patientia nobis necessaria e **Prover. 16.** **Melior** est patiens forti viro. **Luc. 21.** **In** patientia vestra possidebitis animas vestras. **Ja. 1mo.** **Patientia** opus pfectum habet. **Et** ad quid e necessaria? **Et** voluntate dei facientes repositis repositis non id e implentes voluntatem dei scz voluntate signi. **Sic** enim aliquando accipitur voluntas dei in scriptura **ps. Dimittis** ei? qui facitis voluntatem ei? **Et** sic repositis dimissionem id e rem promissam que operantibus datur. **Dat. 20.** **Voca** operarios et redde illis mercedem suam. **Luc. 21.** **In** patientia vestra possidebitis animas vestras. **Dat. 24.** **Qui** perseuerauerit vsq; in fines hic saluus erit. **Iere. 18.** **Repente** loquar aduersus gentem et aduersus regnum vt eradicet et disperdat illud **re**. **De** inde cum dicit. **Adhuc** autē modicum **re**. probat qd dixit per auctoritatem. **Et** circa hoc facit duo. **Primo** enim ponit eam. **Secundo** applicat ad ppositum ibi. **Nos** autē nō sumus **re**. **Prima** in tres. **Primo** enim pponit proximum aduentum remunerationis. **Secundo** ostendit conditione remunerationis ibi. **Iustus** autē meus **re**. **Tertio** declarat periculum ne perdat remuneratione ibi. **Quia** si subtraxerit se **re**. **Circa** primum sciendum e q; auctoritas ista sumpta videtur de abacuc. **2.** tamen principium sumptum est de aggeo. **2. 13.** **Quod** ideo forte fecit quia vtroq; intellexit de eodem aduentu. **Abacuc** enim sic dixit. **Adhuc** visus procul. **Aggeus** autē. **Adhuc** modicum **re**. **Et** ideo vtitur verbis vnus quasi verbis alterius. **Vel** melius q; aplos loquit pro tēpore suo scz post incarnationem et resurrectione a qua minus restat vsq; ad iudicium q; a tempore ppbete. **Et** ideo magis vtitur verbo aggei quantum ad principium: tamē in fine auctoritatis recordat **Vel** etiam q; loquitur quasi ex seipso cui nō minus credendum e q; prophete. **Est** autē duplex aduentus domini **Im** duplex iudicium. **Unus** generalis scilicet in fine i vniuersali iudicio. **Alius** spālis in morte vnusculusq;. **Quā** tum ergo ad vtroq; dicit. **Adhuc** modicum: quantum ad breuitatem temporis. **Et** quidem quantum ad primum: et si multum sit quantum ad tractū temporis et quo ad nos breue tamē est quantum ad eternitatem **ps. 2.** **Mille** anni ante oculos tuos tanq; dies besterna q; preterit. **Apoc. ultimo.** **Eccē** venio cito. **Sed** quantum ad spālem qui est in morte. de quo **Iob. 14.** **Iterum** veniam et accipiam vos ad meipsum nō multū refert vtum sit parum vel multū q;

talit erit vnusculq; in iudicio qualis exiit. **Et** ideo sciendum est vt in morte appareamus boni: quia vbi te inuenero ibi te iudicabo. **Et** ideo dicit modicum et aliquantulum q; tribulationes nō sunt multū magne duratione q; si multū premunt interimunt: si vero parum premunt non cito finiuntur. **2. Cor. 4.** **Id** enim qd in presenti est tribulationis momentaneū et leue supra modū operatur in nobis eternum glorie pondus. **Veniet** ergo cito siue in morte siue in iudicio. **Fac. 5.** **Eccē** iudex ante ianuam assistit. **Qui** sint autem remunerandi ostendit cū subdit. **Iustus** autem meus ex fide viuit. **Hec** eadē auctoritas habetur **Ro. 1mo.** et **Gal. 3.** **Solis** autē iustis debet remuneratio. **ps. Salus** autē iustorum a domino. **Est** autem duplex iusticia. **Una** quo ad humanū iudiciū. **Ro. 10.** **Ignorantes** dei iusticiam et suam querentes statuere **Alia** quo ad diuinū. **Luc. 1mo.** **Erant** autem iusti ante deum. **Itam** autē iusticiam requirit deus. **Et** ideo dicit **Iustus** meus id e iusticia que ad me ordinatur id est qui est mihi iustus et propter me. **Illud** autem per quod homo iustificatur e fides. **Roma. 3.** **Iusticia** dei est p fidem iesu christi. **Cuius** ratio est: quia per hoc e homo iustus q; ordinatur ad deum: illud autem per qd primo ordinatur in deum est fides. **Et** ideo dicit. **Iustus** meus ex fide infra. **11.** **Accedente** ad deum oportet credere. **Hec** solus per fidem iusticia sed etiam per fidem iustificatus viuit. **Sicut** enim per animam viuit corpus: ita anima per deū. **Unde** sicut per illud per qd primo vnitur anima corpori viuit corpus: ita per id per qd primo vnitur deus animae viuit anima: hoc autem est finis q; fides e primum in vita spāli. **Isa. 7.** **Si** nō credideritis nō permanebitis sicut domus nō permanet destructo fundamento. **Gal. 2.** **Quia** aut nunc viuo in carne i fide viuo filij dei. **Fides** autem si non est formata charitate mortua est. **Et** ideo non viuificat animas sine charitate. **Gal. 5.** **Fides** que p charitatem operatur. **Ime** **Iob. 3.** **Nos** scimus quia translati sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus. **Vel** iustus meus ex fide viuit id est apud me reputatur et habet vitam glorie sine actuali passione si non datur oportunitas patiendi. **De** inde cum dicit. **Quia** si subtraxerit se **re**. ostendit periculum imminens nō permanenti in iusticia fidei. **Quia** enim in potestate habentis fidem, e ipas perdere vel seruare. **Ideo** dicit. **Si** subtraxerit se **re** a fide et a iusticia nō placebit anime mee. **Littera** nostra habet. **Non** erit recta anima eius. **Et** est idem sensus. **Dicit** Hieronymus q; vbiq; aliter scriptū est in hebreo q; in septuaginta apostolus vtitur sicut didicit a gamaliel ad cuius pedes didicit legem. **Non** placebit ergo anime mee id est voluntati mee. **Voluntas** enim dei debet esse regula actionum nostrarum. **Qui** ergo nō concordat voluntati dei non est recta anima eius. **De** inde cum dicit. **Nos** autem non sumus **re**. adaptat ad ppositum. **Quasi** dicat. **Sic** erit his qui se fidei subtrahunt **S; nos** non sumus filij subtractionis in perditionem. **Ille** dicitur filius alicuius qd in ipso dominatur. **Et** sic dicitur aliquis filius mortis scilicet in quo dominatur illud per quod a deo reprobat. **Canonica** iude. **Hi** sunt qui segregant senetipfos animales spiritum non habentes. **In** perditione scilicet anime. **ps. Perdidisti** omnes qui fornicantur abs te. **ps. Et** iter impiorum peribit. **S; filij** dei. i. renati in christo per fidem in acquisitionem. i. in salutem anime. **Qui** enim mandata dei custodit: saluat animam suam. **Dat. 19.** **Si** vis ad vitam ingredi serua mandata. **Ime** **Heb. 5.** **Nō** sumus filij noctis neq; tenebrarū. **Ergo** non desiciamus a fide.

Explanatio sancti Thome

Capitulum vndecimum.

Est autem fides sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium.

Supra apostolus multipliciter ostendit excellentiam christi preferens ipm angelis moysi et aaron et monuit coniungi ipi xpo que coniunctio qz pcpue et inchoatiue fit p fidez. **Ephe. 3.** Habitare xpm per fidem in cordibus vris. **Jo** aplos pcedit ad comendationem fidei. **Et** circa hoc facit tria. **Primo** enim describit fidem. **Secundo** ponit exempla diuersa de ipsa ibi. **In** hoc enim. **Tertio** hortatur ad ea que sunt fidei. **12. ca. ibi.** Ideo qz vos tantam etc. **Diffinitione** fidei ponit complete quidem sed obscure. **Quia** sciendum est qz volens perfecte diffinire virtute aliquam oportet qz tangat materiam ei? ppter circa quam est et finem eius qz habitus cognoscitur p actum et actus per obiectum. **Et** id oportet tangere actum et ordinem ad obiectum et finem. **Sicut** volens diffinire fortitudinem oportet tangere ppter materiam circa quam est scz timores et audacias et fines scz bonum reipublice vt dicatur qz fortitudo est virtus moderatiua illoz propter bonum reipublice. **Cum** autem fides virtus theologica habeat idem pro obiecto et fine scz deum **Primo** ergo ponit ordinem et finem. **Secundo** materiam ppter ibi. **Argumentum** non apparentium. **Sciendum** vero est qz actus fidei est credere qui est actus intellectus determinati ad vnum ex imperio voluntatis. **Unde** credere est cum assensu aliquid cogitare vt dicit **Aug.** in libro de predicatione sanctorum. **Et** ideo obiectum fidei et finis voluntatis oportet sibi correspondere. **Veritas** autem ppter est obiectum fidei: in qua quidem consistit finis voluntatis: scz beatitudo que differenter est in via et in patria: quia in via veritas prima non est habitata: et per consequens nec visa quia in his que sunt supra animam: idem est videre et habere vt dicit **Aug.** 83. q. sed tamen est sperata. **Ro. 8.** Quod enim non videmus speramus. **Quod** enim videt quis quid sperat. **Et** ergo veritas prima non visa sed sperata est finis voluntatis in via: et per consequens obiectum fidei quia idem est sibi pro fine et obiecto. **Finis** autem vltimus simpliciter ipius fidei est patria quem intendimus ex fide est beatitudo que in aperta visione dei consistit. **Jo. 17.** Hec est vita eterna vt cognoscant te solum verum deum etc. **Et. 20.** Beati qui non videntur et crediderunt. **Qui** autem est spes fidelium. **1. p. 1.** Regeneravit nos in spem viuam. **Finis** ergo fidei in via est affectio rei sperate scz beatitudinis eterne. **Et** id dicit **Sperandarum** rerum. **Sed** queritur hic quare cum fides sit prior: quod spes diffinit per ipsam: quod posterius vobis diffinitur per prius et non econuerso. **Respondet** dicendum est qz etiam dictis patet solutio: quia dictum est qz idem est obiectum et finis fidei. **Cum** ergo affectio rei sperate sit finis eius oportet qz etiam sit obiectum ipsius. **Dicebatur** autem supra qz omnis habitus debet diffiniri per ordinem actus ad obiectum. **Lex** autem et bonum et si in se considerata conuertant quantum ad supposita: tamen in quantum differunt ratione diuerso ordine se habent ad inuicem quod et verum est quoddam bonum: et bonum est quoddam verum. **Et** similiter intellectus et voluntas que distinguuntur penes distinctionem veri et boni habent inter se diuersum ordinem. **In** quantum enim intellectus apprehendit veritatem et quicquid in ipsa continetur sic verum est quoddam bonum: et sic est bonum sub vero. **Sed** in quantum voluntas mouet sic verum est sub bono. **In** ordine ergo cognoscendi intellectus est prior: sed in ordine mouendi voluntas est prior. **Quia** ergo intellectus mouetur ad actum fidei ex imperio voluntatis vt dictum est in ordine mouendi voluntas est prior. **Ideo** non diffinitur per

per posterius. quod vt dictum est in diffinitione fidei oportet ponere ordinem actus ad obiectum quod idem est quod finis. **Finis** autem et bonum idem sunt: vt habetur. **2. Physicorum** **In** ordine autem ad bonum voluntas cuius est ipse sicut subiecti est prior. **Quare** autem non dicitur diligendarum. **Quod** est quod charitas est presentium et absentium. **Quia** ergo finis non habitus est obiectum fidei: ideo dicitur **Sperandarum** rerum. **Hec** obstat quod res speranda est obiectum spei. **Quia** oportet quod fides sicut ad finem ordinetur ad obiectum illarum virtutum quibus perficitur voluntas cum fides pertinet ad intellectum finem quod imperatur a voluntate. **Sed** cum fides sit vna quia vnitatem obiecti dicitur habere vnum quare non dicitur rei sperande sed rerum sperandarum. **Respondet** dicendum est quod beatitudo que in se essentialiter est vna quia consistit in dei visione que in se est vna est principium et radix ex qua multa bona deriuantur que sub ipsa continentur sicut votes corporis: societas sanctorum: et multa alia. **Et** ergo ostendat omnia ista pertinere ad fidem loquitur in plurali. **Illud** autem quod dicitur substantia potest multipliciter exponi. **Primo** modo causaliter. et tunc habet duplicem sensum. **Primo** quod est substantia. id est faciens in nobis subistere res sperandas: quod facit duobus modis. **Primo** modo quasi merendo. **Ex** hoc enim quod capiat et submittit intellectum suum his que sunt fidei meret quod aliquando pueniat ad videndum hoc quod sperat. **Alio** modo est merces fidei. **Alio** modo quasi per suam proprietatem presentialiter facit quod id quod creditur futurum in re aliquo modo iam habeatur dummodo credit in deum. **Alio** modo exponi potest substantia essentialiter quasi fides sit substantia id est essentia rerum sperandarum. **Unde** in greco habetur ypostasis rerum sperandarum. **Essentia** enim beatitudinis nihil aliud est quam visio dei. **Job. 17.** Hec est vita eterna vt cognoscant te solum verum deum etc. **Unde** primo de trinitate. cap. 10. dicit **Augustinus.** Hec contemplatio promittitur nobis actionum omnium finis etc. **Ipsa** ergo plena visio dei est essentia beatitudinis. **Hoc** autem videmus in scientiis liberalibus quod si quis aliqua velit addicere oportet eum primo accipere principia ipsius que oportet credere cum sibi traduntur a magistro. **Oportet** enim credere eum qui dicitur vt habetur primo priorum. **Et** in illis principijs quodammodo continetur tota scia sicut conclusiones in principijs et effectus in causa. **Qui** ergo habet principia illius scie habet substantiam eius puta geometrie. **Et** si geometria esset essentia beatitudinis qui haberet principia geometrie haberet quodammodo substantiam beatitudinis. **Fides** autem nostra est vt credamus quod beati videbunt et fruentur deo. **Et** ideo si volumus ad hoc peruenire oportet vt credamus principia istius cognitionis. **Et** hec sunt articuli fidei qui continent totam summam huius scientie quia beatos nos faciet visio dei trini et vnius. **Et** hic est vnus articulus. **Unde** hoc credimus et ideo dicit. **Substantia** rerum sperandarum. **1. p. 13.** **Idem** nunc per speculum et in enigmate: tunc autem facie ad faciem. **Quasi** dicat. **Tunc** erimus beati quando videbimus facie ad faciem illud quod nunc videmus in speculo et in enigmate. **In** his ergo verbis ostendit ordinem actus fidei ad finem. quia fides ordinatur ad res sperandas quasi quoddam inchoatiuum in quo totum quasi essentialiter continetur sicut conclusiones in principijs. **Consequenter** cum dicit. **Argumentum** non apparentium. tangit actum fidei circa propriam eius materiam. **Actus** autem proprius fidei et si sit in ordine ad voluntatem vt dictum est tamen est in intellectu sicut in subiecto quia obiectum eius est verum quod proprie pertinet ad intellectum. **In** actibus autem intellectus differentia est. **Quidam** enim sunt habitus intellectus qui important omnimodam certitudinem

in epistolam ad Hebreos XI

ad cōpletas visionē ei? qđ intelligit sicut patet de intellectu hēst habitus primorū pncipiorū: qđ intelligit qđ omītorum est maius sua parte: videt hoc et est certus. Hoc etiam facit habitus scientie et sic intellectus et scientia faciunt certitudinē et visionē. Quedā vero alia sunt qđ neutrum faciūt scz dubitatio et opinio. Fides vero tenet medium inter ista quia dicitur est qđ fides facit assensum intellectū quod potest esse dupliciter. Uno modo qđ intellectus mouet ad assentiendū ex euidētia obiecti qđ est p se cognoscibile. sicut in habitu pncipiorū vel cognitū p aliud quod est p se cognoscibile. sicut patet in scientia astronomie. Alio modo assentit alicui non ppter euidētia obiecti a quo non mouet sufficienter. Unde non est certus. sed vel dubitat qđ nō plus habet rationē ad vnā partem qđ ad aliam. Vel opinat si habet quidē rationes ad vnā partem non oīno quietantē ipsum: sed cum for midine ad oppositum. Fides autē neutriū horū dicit simpliciter: qđ nec cum pmissis est sibi euidens nec cum duobus vltimis dubitat. sed determinat ad alterā partem cū quadam certitudine et firma adhesionē p quadā electionē voluntariam. Hanc autē electionē facit diuina auctoritas p quā electionē determinat intellectus vt firmiter inhereat his que sunt fidei et eis certissime assentiat. Et iō credere est cum assensu cognoscere. Propria ergo materia habitus fidei sunt non apparentia. Apparentia enim agnitionem habent. non autē fidem vt dicit gregorius. Actus autē fidei est certa adhesio quā vocat apłus argumētus accipiens causam p effectum: qđ argumētū facit fidem de re dubia. Est enim argumētū ratio rei dubie faciens fidem. vt dicit boetius. Vel si sequamur expositionē nominis qua dicit argumētū quasi arguens mentē: et tunc accipit effectum p causā: qđ ex certitudine rei puenit qđ mens cogat ad assentiendū. Unde argumētū dicit non apparentiū id est certa apprehensio eorū que non videt. Quis quis velit verba ista ad debitam formā reducere posset dicere qđ fides est habitus mētis qua inchoatur vita eterna in nobis faciens intellectū assentire nō apparentib⁹. Vbi enim nos argumētū habem⁹ habet alia lra conuictio: qđ p auctoritatē diuinā conuincit intellectus ad assentiendū his qđ non videt. Patet ergo qđ apostolus complete diffinit fidem licet obscure. Per istam enim diffinitionem distinguit fides ab opinione: dubitatione: et suspicionē. qđ p ista non habet firmā adhesionē intellectus ad aliquid. Per hoc autē qđ dicit nō apparentiū distinguit ab habitu pncipiorū et scientia. Et per hoc qđ dicit rerum sperandarū distinguit a fide cōmuniter sumpta que non ordinat ad beatitudinē. Nam p ppiā diffinitiones vnde cūq; innotescit et distinguit a quolibz alio sicut est hic. Unde et ad istam omnes alie reducunt. Sed videt qđ male dicat non apparentiū. qđ vt habet Jo. 20. Thomas vidit et credidit. Item credimus esse deū vnū quod tamē demonstrat a pphetis. Respondeo. dicendū est qđ fides dupliciter accipit. Uno modo ppiē. et sic est non visorū et non scitorū vt patet ex predictis. Et propterea non potest maior certitudo haberi de conclusione qđ de pncipio a quo elicit. quia sēp pncipia sunt notiora conclusionibus. Et ideo cum pncipia fidei non habeant euidētia: nec p consequēs conclusiones. Et ideo intellectus non assentit conclusionibus tanqđ scitis nec visis. Alio modo cōmuniter: et sic excludit oēm certam conclusionem. Et sic loquit augustinus in questionib⁹ euangelij qđ fides est de quibusdā que vident. Apostol⁹ autē loquit de pma. Et qđ dicit de Thoma dicendū est qđ sicut dicit gregorius. Aliud vidit aliud credidit: qđ vidit humanitatē et credidit diuinitatē. Ad istud de demonstratōne dicendū est qđ nihil prohibet aliquid esse visum

vnū qđ est creditum alteri sicut patet in diuersis statib⁹. Quod enim non est visum in via videt in patria. Unde qđ ego credo angelus videt. Similiter qđ est visum a pphētis vt qđ deus est vnus incorporeus hoc est creditum ab ydeotis sicut ydeota credit eclipsum quā astrologus videt. Et de talibus est fides fm quid tantū. Quedā autē sunt que simpliciter excedunt statum presentis vie. Et de talibus est fides simpliciter.

Lectio secunda

In hac enim testimoniū consecuti sunt senes. Fide intelligim⁹ apta esse secula verbo dei vt ex inuisibilibus visibilia fierent. Fide plurimā hostiam abel qđ cayn obtulit deo: per quaz testimonium consecutus est esse iustus: testimonium perhibente muneribus eius deo. et per illam defunctus adhuc loquit. Fide enoch translatus est ne videret mortem: et non inueniebāt: quia transtulit illum dominus: Ante translationem enim testimoniū habuit placuisse deo. Sine fide autē impossibile est placere deo. Credere enim oportet accedentem ad deum quia est: et inquirentibus se remunerator sit. Fide: noe respōso accepto de his que adhuc nō videbant metuens aprauit archam in salutē domus sue p quā damnauit mundum: et iusticie que p fidem est heres est institutus.

Supra posuit descriptionē fidei: hic ostendit eam p exemplis. Et circa hoc facit duo. Primo enim in generali manifestat ppositum suū. Secundo in speciali ibi. Fide intelligimus etc. Quantū ad primū sic continuat. Sic ergo describo et cōmendo fidem. nec hoc est de nouo. in hac enim scz fide senes id est sancti patres crediderunt: et p fidem instituti sunt. Sen. 15. Credidit abraam deo et reputatum est illi ad iusticiam. ps. Credidi ppter quod locutus sum. Inter omnes autē patres veteris testamenti illi duo specialiter scz dauid et abraam habent testimoniū fidei. Fide intelligim⁹ etc. in speciali declarat ppositum per exempla antiquorum. Et pmo qđ ad id qđ crediderunt et docuerunt. Secundo quantū ad id quod fecerunt ibi. Fide abel etc. Tertio quantū ad id qđ passi sunt ibi. Alii autē dissentunt etc. Doctrina autē in veteri testamento duplex fuit. Vna aperte posita. Alia vero sub velamine figurarum et mysteriozum velata fuit. Prima de vnitāte dei et creatione mundi. Secunda de mysterio incarnationis et reparationis. Unde sicut ipsi in memoriam creationis colebant sabbata: ita nos in memoriam resurrectionis seruamus dominicam. Quantū ergo ad doctrinam de mundi creatione dicit. Fide intelligimus etc. Quod potest dupliciter legi. Vno modo qđ verbo dei sit ablatiui casus. Et est sensus. Nos sicut antiqui fide id est per doctrinaz fidei scz veteris testamenti Sen. 1. Dixit deus fiat etc. ps. Ipse dixit et facta sunt. Secula esse aptata id est disposita verbo dei id est p imperium dei. Hoc autē pertinet ad fidem qđ scz hoc intelligimus. quia cum fides sit de inuisibilibus secula facta sunt de inuisibilibus scilicet de materia pma que in nuda et priuata omni forma inuisibilis est et omni specie et dispositione carens. Ideo dicit. Et ex inuisibilibus visibilia

Explanatio sancti Thome

ferent. Sed hoc est satis ruditer dictum licet sit verum. **¶** Secundo modo q̄ verbo sit datus casus. Et tunc est sensus. Intelligimus p̄ fidez vt prius secula essent aprata id est conuenientia et correspondentia verbo vt ex inuisibilibus etc. Propter quod sciendum est q̄ verbū dei est ipse conceptus dei quo seipsum et alia intelligit. **Deo** autē comparat ad creaturam sicut opifex ad opus suū. Hoc autē videmus q̄ artifex illud quod producit extra producit in similitudinem conceptus sui. Unde facit domum in materia ad similitudinem domus quam in mente sua formauit. q̄ si domus extra conueniat domui p̄cepto esse opus debito modo ordinatum. si non: non. Quia vero tota creatura optime disposita est vt pote p̄ducta ab artifice in quo non potest cadere error vel aliquis defectus. ideo plenissime fm̄ modum suum conuenit diuino conceptui. Unde boetius de cōsolatione. Pulcrum pulcherrimum ipse mundum mente gerens similiq̄ imagine formans. Ideo dicit. Intelligimus fide secula id est totam vniuersitatem creature aprata id est cōuenienter respondentia verbo id est conceptui dei sicut artificiatū artis sue. **¶** Et dicit illaq̄ se3 sapientiam suam super omnia opera sua. **¶** Sequit̄. Et ex inuisibilibus etc. Sed q̄ apud antiquos cōmūnis animi conceptus erat q̄ ex nullo nihil sit. 11. phisicorū. ideo quando videbant aliquod nouum opus dicebāt q̄ esset factum ex aliquibus inuisibilib⁹. Unde vel ponebāt quodlibet esse in quolibet. sicut empedocles et anaxagoras de quo nihil ad presens. Alij vero latitatioz formarū sicut ipse anaxagoras. Alij ab ydeis sicut plato. Alij ab intelligentia sicut anticensa. Unde fm̄ omnes istos visibilia facta sunt ex inuisibilib⁹ rationibus ydealibus. Nos autē dicimus fm̄ modum predictū q̄ ex inuisibilibus rationibus ydealibus in verbo dei vt per quod omnia facta sunt res visibiles sunt. p̄ducte. Que rationes et si idem sint tamē per diuersos respectus cōnotatos respectu creature differunt fm̄ rationes. Unde alia ratione conditus est homo. et alia equus vt dicit augustin⁹ in libro. 83. q. Sic ergo secula aprata sunt verbo dei. vt ex inuisibilib⁹ rationibus ydealibus in verbo dei vt per quod omnia facta sunt res visibiles fieret. Omnia autē ista verba expresse sunt p̄tra manicheos. Ipsi ei dicūt q̄ non est curandum quid homo credat. sed tantum quid faciat. Sed apostolus. p̄ncipium omnis operis ponit fidem. Unde dicit q̄ est substantia id est fundamentū. Si ne fide ergo frustra sunt opera. Item dicit q̄ non est credendum nisi vnde habet ratio. Contra quod dicit nō ap̄parentium. **¶** Item damnāt vetus testamentum dicentes q̄ a malo principio scilicet a diabolo conditū sit. Contra quod dicit q̄ in hac fide testimonium consecuti sunt senes. **¶** Deinde cum dicit. Fide abel etc. ostendit quid patres antiqui fecerunt. Et p̄mo hoc ostendit de patrib⁹ ante diluuium. Secūdo de patrib⁹ qui fuerūt ante legem ibi. Fide qui vocat abraam etc. Tertio de hijs qui fuerunt sub lege ibi. Fide moyses etc. Ante diluuiū fuerunt tres specialiter deo accepti se3 abel. **¶** Sen. 4. enoch **¶** Sen. 5. noe **¶** Sen. 6. **¶** Primo ergo ponit fidē abel. Secūdo fidem enoch. ibi. Fide enoch etc. Tertio fidem noe ibi. Fide noe etc. De abel autē ostendit quid per fidem fecerit et quid inde cōsecutus sit. Per fidē abel obtulit sacrificium. Unde sicut confessio est testimoniuū fidei interioris: ita ex cultu exteriori in sacrificio cōmendat fides ei⁹. Et ex eo q̄ obtulit sacrificium electum: quia de primogenitis gregis et de adipibus eorū ostenditur electa fides eius. Optimum est sacrificium signum fuit electe fidei et p̄bat. **¶** Dal. 1. **¶** Paledict⁹ fraudulētus q̄ habet in grege suo masculum et vorum faciens imolat debile domino. **¶** De sacrificio autē cayn nulla fit mentio q̄rum ad ex-

cellentiam sed solum q̄ obtulit de fructibus terre. Dicit ergo q̄ abel fide obtulit plurimā hostiam. non quantitate sed p̄ciositate q̄ cayn id est meliorem hostiam obtulit q̄ cayn. s. deo. q̄ ad honorem dei. Aliter enim nō placuisset deo. **¶** Glofa dicit. Fide plurima se3 hoc non habet in greco. q̄ plurima est ibi accusatiui casus quod patet ex modo loquendi qui est comparatiuus nisi dicaē fide plurima id est meliore et p̄statioze q̄ cayn obtulisse. q̄ vt dictum est sacrificium exterioris fuit fidei interioris. Ex fide autē duo consequunt̄. **¶** Anū in vita se3 testimonium iusticie. Unde dicit. Consecutus est testimonium esse iustus se3 p̄ fidem. **¶** Mat. 23. **¶** Sanguine abel iusti etc. tamē non p̄pter hoc testimoniuū xpi dicit ipsum cōsecutus fuisse testimoniuū iusticie. q̄ nō intrēdit hic introducere nisi auctoritates veteris testamēti. sed p̄pter id q̄ dicit **¶** Sen. 4. **¶** Respexit dñs ad abel et ad munera eius: q̄ respectus domini est specialiter sup iustos. p̄. **¶** Quia li domini sup iustos. Et hoc testimoniuū p̄hibente deo munerib⁹ eius. Quod forte fuit quia igne celesti incens debantur munera. Et hoc fuit respectus dei. **¶** Prius tñ respexit ipsum offerentem q̄ oblationē eius: quia ex bonitate offerentis acceptat oblatio que non est sacramentalis. quia sacramentalem bonitatem non imutat malicia ministri. **¶** Item autē ad offerentem vt sibi prosit oblatio requirit bonitas in ipso. **¶** Aliud consecutus est post mortem. Unde dicit. Et per illam defunctus ad hoc quē. quia vt dicit glofa post mortem adhuc cōmendat fides eius. quia datur nobis materia loquendi de ipso vt de fide eius et patientia demus exempla ad exhortanduz alios ad patientiam. Sed hec non est intentio apli quia omnia que accipit hic sumit ex scripturis. Unde intelligit de eo quod dicit **¶** Sen. 4. **¶** Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. infra. 12. **¶** Veli loq̄ntē q̄ abel. Hoc enim accepit per illam id est per merituz fidei q̄ ceterus ctus id sanguis defuncti clamat ad deum et loquat̄ deo. **¶** Deinde cum dicit. Fide enoch etc. cōmendat enoch. Et p̄mo ponit intentū suum. Secundo p̄bat ibi. Et nō inueniebāt etc. **¶** Nō facit autē apostol⁹ mentionē de operibus eius quia scriptura modicum loquit̄ de hoc: se3 tñ ostendit quid ei fecerit deus. quia fide id est p̄ meritum fidei translatus a conuersione huius vite in alia cōferuatur a morte. Unde dicit. **¶** Ne videret mortem. **¶** Sen. 5. **¶** Non apparuit q̄ tulit eum deus. Et verum est q̄ nondū est mortu⁹ se3 tñ quōs moriet̄: q̄ sententia quā dñs p̄mis parentib⁹ peccantib⁹ inlaxit quocūq̄ die comederit etc. in omnes quocūq̄ modo nascunt̄ ex adam p̄manebit etiā in xpo. p̄. Quis est homo qui viuet et non videbit mortem. **¶** Dors autēz duorum dilata est se3 enoch et helye. Et ratio est quia doctrina veteris testamēti ordinat ad p̄missa noui testamēti in quo nobis spes vite eterne p̄mittit **¶** Mat. 4. **¶** Penitentiam agite: appropinquabit enim regnum celozū. Et ideo data sententia mortis voluit dñs ducere hoies in spem vite q̄d fecit in patrib⁹ virtutis status se3 nature legio et gratie. Unde in p̄mo statu dedit spem euadēdi necessitate mortis et hoc est in enoch in lege in helye. In tempore gratie in christo p̄ quē dāt nobis effectus huius p̄missionis. Et ideo alij morient̄: sed christus resurgens ex mortuis iam non moriet̄. Sed duo p̄mi morient̄ p̄ antixpm. Sic ergo translatus est ne videret mortem nō vt solū non sentiret mortem. et hoc in illa generatione. **¶** Deinde cum dicit. Et non inueniebatur etc. p̄bat q̄ hoc habuit p̄ meritum fidei. et p̄mo p̄bat q̄ translatus est. **¶** Secūdo q̄ hoc p̄pter fidez habuit ibi. Ante translationē est etc. Et p̄mū p̄bat per auctoritatem **¶** Sen. 5. quā sub alijs verbis ponit. q̄ ibi dicitur non apparuit. quia tulit eum deus. **¶** Die autē dicit. Et

in epistolam ad Hebreos XI

non inueniebatur quod transiit eum deus. Et idem est sensus. Sap. 4. Placens deo factus est dilectus et viuens inter peccatores translat⁹ est. Sicut enim conueniens fuit quod homo propter peccatum expelleretur de paradiso: ita quod iustus introduceretur. Ite enim per seth septimus ab adam optimus fuit. sic lamech per cayn septimus ab adam pessimus fuit utpote quod contra naturam per se introduxit bigamiam. Deinde cum dicit. Ante translationem etc. probat quod prope meriti fidei fuerat translatus: quod antequam transferret dicitur de ipso scriptura quod ambulauit cum deo quod est consentire et placere deo. Propter hoc autem tulit eum deus: sed sine fide impossibile est ambulare cum deo et deo placere. ergo etc. Totam istam rationem scriptura ad primis passis ponit. Et primo maiorem: quod habuit testimonium ante translationem placuisse deo. Et ideo transiit eum deus. Eccl. 4.4. Enoch enim placuit deo et translatus est in paradysum ut dicitur gentibus sapientiam. Quod autem placuerit ostendit scriptura que dicit quod ambulauit cum deo. Mal. 2. In pace et in equitate ambulauit mecum. ps. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Minoris subdit dicitur. Sine fide autem impossibile est placere deo. Eccl. 1. Beneplacitum est illi fides Ro. 3. Arbitramur iustificari hominem per fides. Probatur autem minor cum dicitur. Accedente ad deum oportet credere. Nullus enim potest deo placere nisi accedat ad ipsum. Jac. 4. Appropinquate deo et appropinquabit vobis. ps. Accedite ad eum et illuminamini. Sed nullus accedit ad deum nisi per fidem: quod fides est lumen intellectus. Ergo nullus potest deo placere nisi per fidem. Accedente autem per fidem oportet credere deo. Sicut enim videmus in quolibet motu naturali quod oportet quod mobile ex motu suo in tendat ne mori sit frustra. sed aliquid certum terminum et certam causam quare moueat. prius autem est terminus quam effectus motus consequatur. sic etiam in motu quo aliquis accedit ad deum terminus motus est ipse deus. Unde dicitur oportet credere accedente quia est. Ps. dicitur propter eius eternitatem. Exo. 3. Qui est misit me. Secundo quod sciat quod deus habeat prudentiam de rebus. Aliter enim nullus iret ad ipsum si non speraret aliquam remunerationem ab ipso. Unde dicitur Et inquitrentibus etc. Isa. 40. Ecce dominus ueniet. ecce merces eius cum eo. Merces autem est illud quod homo querit ex labore. Matth. 20. Uoca operarios et redde illis mercedem suam. Que merces nihil est aliud quam deus: quod nihil extra ipsum debet homo querere. Sen. 15. Ego peccator tuus sum et merces tua magna nimis: Deus enim nihil aliud dat nisi seipsum. ps. Dominus pars hereditatis mee et calicis mei. Terti. Pars mea dominus dixit anima mea etc. Et ideo dicitur. Remunerator est inquirentibus eum. Non alius. ps. Querite dominum et confortamini: querite faciem eius semper. Sed nunquam duo hec sufficiunt ad salutem? Respondeo. dicendum est quod post peccatum primi parentis nemo potuit saluari a reatu culpe originali nisi per fidem mediatoris: sed ista fides diuersificata est quantum ad modum credendi secundum diuersitatem temporum et statuum. Nos autem quibus est tantum beneficium exhibitum magis tenemur credere quam illi qui fuerunt ante aduentum christi. Tunc etiam aliqui magis explicite sicut maiores et illi quibus facta fuit aliqua reuelatio specialis. Illi etiam qui sub lege magis explicite quam ante legem. quod data fuerunt eis aliqua sacramenta quibus quasi per figuram reuelabat christus. sed gentiles qui fuerunt saluari sufficiebat eis quod crederent deum esse remuneratorem. quod remuneratio non fit nisi per christum. Unde implicitate credebant in mediatorum. Contra autem illud quod dicitur quod oportet credere quod deus est. quod dicitur est supra quod creditum non potest esse scitum nec visum. deum autem esse est demonstratum. Respondeo. dicendum est quod de deo potest multipliciter ha-

beri noticia. Uno modo per christum in quantum scilicet est pater unigeniti et consubstantialis et alia que specialiter christus de deo patre et filio et spiritu sancto docuit christum ad unitatem essentie et eternitatem personarum. Et hoc tamen est creditum nec in veteri testamentum fuit explicitate creditum nisi a maioribus tamen. Secundo modo quod solus deus colendus est et sic est tamen creditum etiam a iudeis. Tertio modo quod est uerus deus et hoc notum est etiam ipsis philosophis et non cadit sub fide. Deinde cum dicitur. Fide noe etc. ostendit quid noe fecit per fidem et quid inde consecutus est ibi. Et iusticie etc. De ipso autem narrat quinquas que fecit. Primo quod dicitur dei credidit de futuro iudicio quod tamen nondum uidebat. Unde dicitur. Fide noe responso accepto de his que adhuc non uidebantur supple crediderat. Secundo quod ex fide timuit. Fides enim est principium timoris. Eccl. 25. Timor domini initium dilectionis eius. Fidei autem initium agglutinandum est illi scilicet timori. Et ideo dicitur. Deuotus scilicet diluuium promissum quod tamen non uidebat. Ergo fides est de inuisibilibus. Tertio mandatum dei impleuit faciendo archam. Unde dicitur aperuit archam id est secundum dispositionem dei conuenienter fecit. Quarto a deo salutem sperauit. Unde dicitur. In salutem domus sue id est familie sue. quod illi soli salui facti sunt. 1. ps. 3. Pauci id est octo anime salue facte sunt per aquam. Quinto ex hoc quod propter fidem predictam fecit damnatum mundum id est mundanos damnabiles ostendit. Reuelato autem sibi de fabricanda archa: rursus fuit desiderio eius et iusticie que est per fidem. Deinde cum dicitur. Et iusticie que etc. ostendit quod per fidem consecutus est. Sicut enim post mortem alicuius aliquis succedit in hereditate eius sic etiam quod a principio mundi non totaliter defecerat iusticia in mundo: quod adhuc durabat mundus. sed in diluuium quasi torus perit mundus. ideo ipse noe quasi heres factus est propter fidem suam. Vel iusticie que habet per fidem. vel sicut patres sui iustificati fuerunt per fides: ita ipse factus heres est iusticie per fidem scilicet imitator per fidem paterne iusticie.

Lectio tertia.

Ade qui uocatur abraam obediuit in locum exire quem accepturus erat in hereditatem et exiit nesciens quo iret. Fide: demoratus est in terra re promissionis tanquam in aliena: in casulis habitando cum ysaac et iacob coheredibus repromissionis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem cuius artifex et conditor deus. Fide: et ipsa sara sterilis uirtutez in conceptione seminis accepit etiam preter tempus etatis: quoni am fidelem credidit esse eum qui repromiserat. Propter quod et ab uno orti sunt: et hoc emortuo tanquam sidera celi in multitudinem: et sicut arena que est ad oram maris innumerabilis.

Supra posuit apostolus exemplum fidei in patribus qui fuerunt ante diluuium qui fuerunt communiter patres tam gentiliuz quam iudeoz: hic specialiter descendit ad patres qui fuerunt post diluuium qui specialiter fuerunt patres iudeoz. Et primo ponit exemplum fidei abraam qui fuit pater credentiu. Unde et primus accepit signaculum fidei ante legem. Et primo ostendit quod fecerit abraam. Secundo quod fecerit ysaac. Tertio quod fecerit iacob. Quarto quid fecerit ioseph. Secundus ibi. Fide et de futuris. Tertius ibi. Fide iacob etc. Quartus

Explanatio sancti Thome

tum ibi fide ioseph etc. Iterum p̄ma in duas. P̄mo enim ponit q̄d fecerit q̄tum ad exteriorē et humanā cognitionem. Secūdo q̄d fecerit q̄tum ad deū ibi. fide obtulit etc. Circa p̄imum tria facit. P̄mo enim ostendit quid fecerit q̄tum ad habitationē. Secūdo quid fecerit q̄tum ad generationem ibi. fide et ipsa sara etc. Tertio quid fecerit q̄tum ad suā conuersationē ibi. Juxta fidē etc. Itē q̄tum ad habitationem duo ostendit. P̄mo quid fecerit q̄tum ad primā loci mutationē. Secūdo q̄tum ad alteri in habitationē ibi. fide moratus etc. Et autē ostendat exemplum suū de abraā magne auctoritatis esse. P̄mo ponit celebritatem nois eius dicens: Ille qui vocat se a deo. Gen. 17. Vocaberis abraam. Item vocat ab hominibus Eccl. 4. 4. Abraam magnus pater multitudinis gentium. Talis ergo a deo vocatus et ab hominibus p̄dicatus dignus est exemplo. Secūdo ponit exemplū eius dicens: Quia fide obediuit etc. Per fidē enim informamur ad obediendū deo de inuisibilibus. Ro. 1. Ad obediendū fidei etc. Exire in locum quem accepturus erat in hereditatem. de quo Gen. 12. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terrā quam monstrauero tibi. Dñs autē terrā illam debebat sibi dare in hereditatem Gen. 13. Omnē terram quā conspicis tibi dabo. Sed nunquid non ipse cū p̄re suo thare exierat de terra sua. Ergo non exiuit ex precepto dñi. sed p̄ patrem. Respondeo. dicendū est q̄ cum patre exiuerat reuersurus iterum. sed ex precepto dñi exiuerat in mesopotamiā syrie vbi mortuo patre intendebat remanere. Et ex mandato dñi venit in terram chanaan. Et nunquid erat hoc mirabile ut sic de hoc oporteret habere fidem et credere deo? Sic quod nescitis quo iret id est ut iret ad rem ignotam. Quod autē est ignotū est inuisibile. Per illā obedientiam abraae nobis designat q̄ debemus ab omni affectione carnali exire si volumus hereditatē nram habere p̄s. Obluiscere populum tuum et domū patris tui. Esa. 64. Oculi non vidit deus absq̄ te que preparasti expectantibus etc. Unde hereditas ista est nobis ignota. Deinde cum dicit. fide moratus est etc. ostendit quid p̄ fidem fecerit q̄tum ad in habitationē. Et p̄mo q̄d fecerit ostendit. Secūdo subdit causam quare ibi. Expectabat enim etc. Videm⁹ enim q̄ aliqui aliq̄s exiit de terra natiuitatis sue et vadit alibi vbi facit mansionē suam p̄peruā. Sic non fecit abraam: sed sicut aduena fuit in terra chanaan. et sicut aduena mortu⁹ est in ipsa. quod patet quia non fecit ibi domū nec firmā mansionē: sed habitauit in casulis et tabernaculis q̄ sunt habitacula mobilia. Unde semper fit mentio de tabernaculis q̄ loquit de abraam Unde ex precepto dñi habitauit ibi ut aduena. Act. 7. Non dedit illi in ea hereditatē nec passum pedis. Gen. 21. Fuit colonus terre philistinorū diebus multis. Quod quidem verum est q̄tum ad id q̄ dñs ei gratis donatus esset non q̄tum ad id q̄d emit. Unde dicit q̄ fide demoratus est in terra repromissionis: quod fuit ei frequenter promissa sicut patet Gen. 12. vsq̄ ad. 21. capitulū sicut in aliena. q̄d patet quod habitando in casulis que dicunt a casendo et in tentorijs mobilibus: et q̄ animo nō redeundi in patriam suam etiam si plus vixisset. patet quod cū ysaac et iacob habitauit non quidē simul sed successiue q̄ erant filij promissionis. q̄ ipsis facta est promissio. Gen. 17. et 28. Et dicit coheredibus repromissionis in quo dat nobis intelligi q̄ in mundo isto debemus conuersari sicut alieni et aduene. 1. Corin. 7. Qui vtiuntur hoc mūdo tāq̄ non vtiunt. infra vltimo. Non enim habemus hic manentem ciuitatē sed futurā inquirimus. Deinde cum dicit Expectabat enim etc. ostendit quare morabant sicut aduene. quod scilicet non reputabant se aliquid habere sup̄ terram.

sed querebant hereditatem celestē ciuitatē. p̄s. Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis hierusalē. hierusalē q̄ edificat ut ciuitas Esa. 33. Oculi tui videbunt hierusalē habitationē opulentā tabernaculū quod nequaquā vltra transferri poterit. etc. Non tabernaculū mobile. Et dicit ciuitas p̄mo p̄pter ciuium vnitatem que vnitatis est p̄ pacem. p̄s. Lauda hierusalē dñm: lauda deum tuū syon Et sequit. Qui posuit fines tuos pacem. Esa. 32. Sede bit populus me⁹ in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducie in requie opulenta. Jo. 17. Et sint vnum sicut et nos vnum sumus. Secūdo est ordinata q̄d fit maxime p̄pter iusticiā et nō ad malū faciendū. Ibi autē est p̄perua iusticia Ezech. 48. Omne ciuitas ex illa die dñs ibidē. Tertio p̄ se sufficiens ad omnia que sunt necessaria. Quod p̄ se cūssime ibi erit: quod ibi est status bonorū omnium aggregatione p̄fectus p̄s. Hierusalē que edificat ut ciuitas: cui parti cipatio eius in idipsum. Ita ciuitas h̄z fundamenta in quo significat eius stabilitatē. Esa. 33. Tabernaculum q̄d nequaquā vltra transferri poterit. Sunt autē fundamenta p̄ma pars edificij. Unde angeli sunt huius ciuitatis fundamenta. p̄s. Fundamenta eius in montibus sanctis. Homines enim assumēt ad ordinem angelorū Ecclē vero fundamenta sūt apli Apoc. 21. Actor autē hui⁹ ciuitatis est ipse deus nō humane artis sapiētia. 2. cor. 5. Scimus quā sit terrestris dom⁹ nostra hui⁹ habitatio: nis dissoluat q̄ edificacione a deo habemus domū non manufactā sed eternā in celis. Ad cuiuslibet autē ciuitatis edificacionem duo requirunt. P̄mū est auctoritas p̄ncipis qua mediante firmet q̄ dicit conditor eius a quo et ipsa nomē accipit. Hierusa a romulo roma. Et sic illius ciuitatis dicit deus conditor eius. p̄s. In ciuitate dei nostri deus fundauit eam in eternum. Secūdū est modus disponendi ipsam qui cōmendat sapiētia artificis. Et sic deus dicit artifex eius. q̄ ordinata est sicut dispositio et sapiam dei. p̄s. Magn⁹ dñs et laudabilis nimis in ciuitate dei nri. etc. Debita cū dispositio opis cōmendat opificem. Nusq̄ autē ita relucet diuina sapiētia. sicut ibi. Et tō ibi nimis laudabilis dicit. Deū cū dicit. Sara fide et ipsa etc. ostendit q̄d ibi p̄ fidem vxor eius cōsecuta est. Et circa hoc duo facit. q̄ p̄mo ostendit q̄d consecuta est ipsa Secūdo q̄d cōsecuta est in filijs ibi. Prop̄ q̄d et ab vno etc. In vxore autē eius sara duo defectus erant p̄pter q̄s oīno videbat q̄ impossibile ipsaz posse cōcipere. Unde credere illa fuit magne fidei. Anū erat q̄ sterilis. Gen. 11. Erat autē sara sterilis. Aliud q̄ iam p̄pter defectum etatis non erat naturaliter apta ad generatiōē Gen. 18. Desiderant fare fieri muliebria. Itē ip̄sa dicit ibidē. Ego iam senui et dñs me⁹ vetulus est. Itos duos defect⁹ tāgit aplus. P̄mū cū dicit. Sara sterilis. Secūdo cū dicit Et p̄ter tēpus etatis etc. Tamē his non obstantibus ipsa accepit virtutē in conceptione seminis fide scilicet vel sua vel abrae. q̄ si erat impossibile sicut naturā q̄ nonagenaria et centenaria conciperet: tñ vterq̄ credidit deo cui nihil ē difficile. Unde dicit q̄ fidelē credidit esse euz q̄ repromiserat. Sed cōtra q̄tum ad abraam et videt q̄ non credidit. q̄ Gen. 17. dicit q̄ risit dicens in corde suo. Putas ne centenario nascerē filij et sara nonagenaria pariet? Iterū q̄tum ad sara Gen. 18. dicit q̄ risit occulte dicens Postq̄ ego cōsenui et dñs me⁹ vetul⁹ est voluptati operam dabo. Rūdeo. dicendū est q̄ q̄tum ad abraā risus eius nō fuit dubitationis sed admirationis. In Ro. 4. Nō hesitant diffidentia. Et cōfortat⁹ est fide dans gl̄iam deo plenissime sciens q̄ q̄d pmisit de⁹ potēs est et facere. An nec reprehendit risus eius a deo q̄ cor da oīm noit. Sara autē p̄mo dubitauit in p̄ma p̄missione. Et q̄ angelus recurrit ad potentiā dei cū dixit. Nunquid des